
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 321 del 16/05/2016

Registro del Settore

N.  30 del  14/05/2016

Oggetto: Ripristino di  impegno di  spesa di  importo complessivo pari  a 
Euro 10.980,00 assunto con Determina Dirigenziale n.961/2013, 
corrispondente  allimporto  di  una  prestazione  assegnata  alla 
ditta Data Management PA e inviata erroneamente in economia.



Oggetto: Ripristino di impegno di spesa di importo complessivo pari a Euro 10.980,00 
assunto  con  Determina  Dirigenziale  n.961/2013,  corrispondente  all’importo  di  una 
prestazione  assegnata  alla  ditta  Data  Management  PA  e  inviata  erroneamente  in 
economia.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Richiamati i seguenti atti:
o la Determina dirigenziale n. 961 del 23/12/2013 con la quale si impegnava la spesa per il  

servizio di assistenza informatica e supporto sugli applicativi @kropolis da prestarsi on site 
assegnato alla ditta Data Management PA,  con sede in Via del Tritone,66 - 00187 Roma - 
P.Iva  n.  11188501008,  per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro  10.980,00 (Iva  22% 
compresa);

o la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  24/02/2016  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2016 - 2018;

o la Delibera di Giunta dell’Unione n. 27 del 02/03/2016  relativa  all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2017;

Dato  atto  che  il  servizio  assegnato  alla  ditta  Data  Management  PA,  pari  ad  un  importo 
complessivo di Euro  10.980,00 trovava copertura finanziaria all’impegno n. 101/2014, assunto con 
Determina n. 961 del 23/12/2013;

Considerato che:
o in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 

D.  Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  39  del  30/03/2016,  è  stata 
erroneamente rilevata un’economia di Euro 10.980,00 sul suddetto impegno n.101/2014;

o l’attività oggetto dell’affidamento del servizio è tuttora in corso;
o si ritiene di poter utilizzare gli oneri straordinari della gestione corrente accantonati nel 2015, 

per ripristinare  la  somma  di  Euro  10.980,00 inviata  erroneamente  in  economia,  sub-
impegnando l'importo di Euro 10.980,00 alla voce di bilancio 710.00.01 “Oneri straordinari 
della  gestione  corrente”  del  Centro  di  Costo  16.2.00  “Servizi  diversi  –  servizi  generali”, 
all'impegno di spesa n. 1547/2015;

Dato atto che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per l'affidamento del servizio in oggetto è il seguente : 
ZE10D072D9;

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del  
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1, lettera a) e comma 2 del  D.L.  n.  78 del  1 Luglio 2009,  
convertito con modificazioni della Legge n. 102 del 3 Agosto 2009;

Richiamati:
o il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
o il D.Lgs n. 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”, art. 125 “Lavori, servizi e forniture in 

1



economia“, comma 11 e successive modifiche e integrazioni”;
o il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture",  art. 216 “Disposizioni transitorie e coordinamento”;

o la  Legge n.136/2010 ad  oggetto:  "Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine 
n.6 del 27.02.2008 in vigore;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

Di dare atto che in fase di riaccertamento ordinario dei residui approvato con Delibera di Giunta n. 
39 del 30/03/2016, è stata erroneamente rilevata un’economia di  Euro 10.980,00 sull’impegno n. 
n.101/2014, trattandosi di impegno di spesa assegnato, per una prestazione tuttora in corso, alla 
ditta Data Management PA;

Di utilizzare gli oneri straordinari della gestione corrente accantonati nel 2015, per ripristinare la 
suddetta somma di Euro 10.980,00 inviata erroneamente in economia;

Di sub-impegnare l'importo di Euro 10.980,00 alla voce di bilancio 710.00.01 “Oneri straordinari 
della gestione corrente” del Centro di Costo 16.2.00 “Servizi diversi - servizi generali”, all'impegno di 
spesa n. 1547/2015.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Ripristino di impegno di spesa di importo complessivo pari a Euro 10.980,00 assunto con Determina Dirigenziale 
n.961/2013, corrispondente allimporto di una prestazione assegnata alla ditta Data Management PA e inviata erroneamente in 
economia.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 10980 0710.00.01

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1547 4 1802

Descrizione Oneri straordinari della gestione corrente

Codice Creditore

CIG ZE10D072D9 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Oneri straordinari della gestione corrente 2015. Data Management

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  321  DEL 16/05/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/05/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Ripristino di impegno di spesa 
di importo complessivo pari a Euro 10.980,00 assunto con Determina Dirigenziale n.961/2013, 
corrispondente allimporto di una prestazione assegnata alla ditta Data Management PA e inviata 
erroneamente in economia. ”,  n° 30 del registro di Settore in data  14/05/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 22/07/2016 al giorno 06/08/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


